MINUTA SESIÓN N° 588 del 22 de abril de 2025

En la ciudad de Montevideo, a las 14:30 horas del día 22 de abril de 2025 se reúne la conformación actual de la Comisión Directiva del INEEd, en período de transición, con la presencia de Javier Lasida y Guillermo Dutra. Participa en el tratamiento de los puntos del orden del día: Carmen Haretche, Directora del Área Técnica. Para el tratamiento del punto previo participa Sebastián De Almeida, Director de la Unidad de Servicios Informáticos; para los puntos N°3,4 y 5 participa Gabriela Saraibe, responsable de Capital Humano y para el punto N°2, Natalia Rivera, responsable del Sector Financiero Contable. La reunión se realiza en modalidad virtual y el acta es elaborada por Carolina Cohenar.

ASUNTO PREVIO:

- Informe de la USI sobre comunicación recibida por parte de un aplicador

ASUNTOS A TRATAR:

- 1 Acta de la sesión N°587 del 08 de abril de 2025
- 2 Informe de ejecución presupuestal marzo 2025
- 3 Solicitud de licencia especial G.Rodríguez
- 4 Resultado del llamado ADM01/2025
- 5 Propuesta de formación para Área Técnica
- 6 Trayectorias educativas ANII: producto final

ASUNTOS PENDIENTES:

7 Presentación del reporte de Aristas Cambios en creencias y actitudes de los adolescentes con relación a la diversidad e igualdad de género

RESOLUCIONES

RESOLUCIÓN 01/588/2025 – Acta de la Sesión N° 587 del 8 de abril de 2025

Visto: el Acta Sesión N° 587 del 8 de abril de 2025; **la Comisión Directiva resuelve:** Aprobar el acta de la sesión.

F-2; C-0; A-0

Las siguientes resoluciones N° 02/588/2025 y 03/588/2025 son de carácter confidencial.

RESOLUCIÓN 04/588/2025 - Resultado del llamado ADM01/2025

Visto: la Res. N°3/583/2025 Propuesta estructura Área Administrativa – Llamado a concurso Auxiliar Administrativo B; **Considerando**: i) que en el día de la fecha se presenta la documentación resultante del llamado ADM01/2025; ii) la recomendación realizada por el tribunal de selección actuante; **la Comisión Directiva resuelve:** i)

Autorizar la contratación de Mikaela Rodríguez a partir del 5 de mayo de 2025 de acuerdo a las condiciones establecidas en los Términos de referencia del llamado. F-2; C-0; A-0

RESOLUCIÓN 05/588/2025 - Propuesta de formación para Área Técnica

Visto: la propuesta de formación presentada por la Dirección de Área Técnica; Considerando: los beneficios que dicha formación aportarán a los funcionarios y al Instituto; la Comisión Directiva resuelve: i) Autorizar a proceder de acuerdo a la propuesta de formación planteada, así como con al mecanismo de implementación para los investigadores que correspondan de acuerdo a lo propuesto; ii) Presentar una breve evaluación una vez finalizada la formación. F-2; C-0; A-0

RESOLUCIÓN 06/588/2025 - Trayectorias educativas ANII: producto final

Visto: el proyecto Trayectorias educativas de los estudiantes uruguayos: aportando información para su acompañamiento desde los centros educativos; Considerando: i) que en el día de la fecha se presenta el informe final: "Trayectorias educativas y desempeños académicos de los estudiantes uruguayos. Estudio longitudinal 2013-2024"; ii) que el mismo configura el Producto 4 del proyecto se conforma de un compilado de los Productos 2 y 3, además de que incorpora los aportes del Seminario sobre Trayectorias educativas realizado recientemente; la Comisión Directiva resuelve: i) Aprobar el informe referido para ser enviado a la ANII por la Dirección del Área Técnica; ii) Disponer que en el segundo semestre del año el Instituto realice una publicación acerca de los hallazgos del proyecto.

F-2; C-0; A-0

RESOLUCIÓN 07/588/2025 - Informe de ejecución presupuestal marzo 2025

Visto: el Informe de ejecución presupuestal a marzo 2025 presentado por la Sección Contaduría; La Comisión Directiva resuelve: i) Tomar conocimiento del informe de ejecución presupuestal marzo de 2025 y del Informe de gastos Docente Acreditado 2023-2024.

F-2; C-0; A-0

Sin más temas que tratar se cierra la sesión a las 15:40 hs.